
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  
 

 

  

          Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 78 DEL  25/10/2024  

 

OGGETTO: D.Lgs. n. 36/2023 art. 37 e allegato I.5 Adozione della proposta di schemi del 

Programma Triennale 2025/2027 e dell'Elenco annuale 2025 dei Lavori Pubblici e 

adozione schema Programma Triennale beni e servizi. 

 

 
  

L’anno 2024 addì 25 del mese di Ottobre dalle ore 12.45 e seguenti, nella residenza comunale, appositamente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Sig.SATTA MASSIMO 

Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg. 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

SATTA MASSIMO Sindaco SI 

BERTOTTO GIUSEPPE Assessore SI 

MURA GIUSEPPE ANTONIO Assessore SI 

SPANU FRANCESCA Assessore SI 

ZIRI MASSIMO Assessore SI 

   

 Presenti 5 Assenti 0 

 

 

 Partecipa il Segretario Comunale, Fabio Potenziani, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma,4 del D.Lgs. n. 267, 18.8.2000); 

                                                                       

 



«DELIBERA_NUM»«DATA_SEDUTA»«NUMERO_DELIBERA» 

Ai sensi dell’art.10 del Regolamento per il funzionamento della giunta Comunale approvato con deliberazione G.C. 

n.75 del 25.07.2023 l’Assessore Spanu ed il Segretario Comunale Dott. Potenziani partecipano alla seduta in 

videoconferenza 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi e approvano i relativi elenchi annuali. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

 lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n°36/2023, stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 

o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. 

 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di programmazione) 

dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed 

approvare; 

 

Visti gli schemi del Programma triennale 2025/2027 e dell’Elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, redatti dal 

referente di cui all'art. 3, comma 13 del citato l’allegato I.5; 

 

Dato atto che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compongono 

dei seguenti elaborati: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE 

­ Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

­ Scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

­ Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

­ Scheda D: Elenco dei lavori del programma; 

­ Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

­ Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 

programmatici di questa Amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere e delle attività in corso di 

realizzazione nel vigente programma triennale 2025/2027 

 

Accertato che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati approvati i livelli minimi di 

progettazione di cui all’art. 37, comma 2, D.Lgs. 36/2023; 

Posto che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le amministrazioni, ai fini della 

predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 



«DELIBERA_NUM»«DATA_SEDUTA»«NUMERO_DELIBERA» 

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente dell’Area Tecnica nella persona dell’Ing. Eugenio Tucconi, quale 

servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il relativo allegato 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di adottare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027 e dell’Elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2025 che si compone delle schede elencate in narrativa e 

allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale così come richiesto dall’allegato I.5 al D.Lgs. 

36/2023; 

2) di adottare lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2027, Schema del Quadro 

delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti 

del programma (Schema B), che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

3) di stabilire che gli schemi di cui al precedente punto 1) siano pubblicati sul sito istituzionale profilo del 

committente, al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla pubblicazione, 

prima di essere sottoposti all’esame ed approvazione da parte del Consiglio; 

 

Successivamente, con separata votazione, dello stesso esito della precedente 

 

D E L I B E R A 
 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

Originale di Deliberazione Giunta Comunale Numero 78 del 25/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL Sindaco  

SATTA MASSIMO 

 

  

 IL Segretario Comunale 

 Fabio Potenziani  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio online del Comune, il giorno  29/10/2024  e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 13/11/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del 

D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari  in conformità all’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

  IL  Segretario Comunale 

Fabio Potenziani 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 25/10/2024. 

 

 

  

 

           

 

 

 

 

IL  Segretario Comunale 

 Fabio Potenziani 

 

 

 


